ter parabolam. In agro erat filius senior, hoc est, in mundo hoc, et operabatur suam terram, carnem dico, ut impleretur panibus, et serbat in lacry uis, ut meteret in exultatione. Porro ubi didicit que facta erant, noluit ad commune gaudium ingredi: sed misericors pater egreditur, et obsecrat, et docet eum, lætitiæ causam esse mortui revivificationem: eo quod ignorans scandalizatus esset homo, et arguerat eum quod sibi neque hædum didisset. **411** imperato autem saginatum occidisset vitulum. Quid autem est quod per hædum significatur? Hæc loco discite: Omnis hædus et peccator ordinatur ad sinistram partem. Dicit igitur bonæ frugis filius: Transegi vitam in omnibus laboribus, persecutionem passus et afflictus et a peccatoribus passus, et nunquam mihi occidisti hædum, hoc est, humiliasti peccatorem, ut invenirem vel parvam quietem: hædus erat Eliæ Achab. Persequabatur enim prophetam, et non dedit Dominus hædum statim ad occidendum, ut parumper refocillaretur et quiesceret cum amicis prophetis suis. Proinde dicit ad Deum: « Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua subvertierunt. » Hædus Davidi erat Saul, et omnes qui calumniabantur eum, quibus permittebat Dominus tentare eum, et non occidit, ut lætaretur David; ideo et dicebat: « Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur? » Hæc dicit in Evangelio et filius, cum in multis esset laboribus, et nullam fuisset assecutus consolationem: Neque aliquem ex persecutoribus meis morti tradidisti, nunc autem ita facile salvas prodigum. Hic igitur totus scopus parabolæ est propter Pharisæos obmurmurantes quod peccatores susceperet: qua docet, etiamsi justus simus, non repellendos peccatores, neque obmurmurandum, recipiente illos Deo. Filius igitur junior, sunt meretrices et publicani: senior vero, Pharisæi et Scribæ qui, secundum materiam parabolæ, justus intelliguntur; quasi dicente Deo: Esto, vos sitis vere justus, nullumque transgressi mandatum: non oportet igitur assumi eos qui a peccatis convertuntur? Tales itaque obmurmuratores docet per hanc parabolam. Non ignoro autem quod quidam per seniore filium angelos exponunt, per juniorem autem humanam naturam, quæ tumultuata est, et contra datum mandatum vacuit deliciis; alii vero Israelitas et gentiles. Verum autem hoc tenendum est quod diximus, quia filius senior personam gerit justorum, junior autem peccatorum et se convertentium. Totus autem parabolæ contextus propter Pharisæos est positus, ut doceat eos Dominus ne ægre ferant susceptionem peccatorum, etiamsi ipsi justus essent. Nullus ergo iudicia Dei gravatim ferat, sed gratum sit ei, si ii qui peccatores videntur, feliciter agant et salventur. Qui enim acis, si is quem tu peccatorem censes, penitentiam egerit et gratus factus sit? Quid item, si occultas habet virtutes, et propterea a Deo benigne respicitur?

⁶⁰ Psal. xciii, 5.

ἰηδέεις οὖν ἐπὶ τοῖς τοῦ Θεοῦ κρίμασι δυσχεραίνετω, ἀλλ' ἀνεχέσθω εὐπραγούντων, καὶ σωζομένων τῶν ἁμαρτωλῶν δοκούντων. Γί γὰρ οἶδας, εἰ ἕνα σὺ νομίζεις ἁμαρτωλῶν, οὗτος μετενόησε, καὶ διὰ τοῦτο προσεδέχθη; Τί δὲ εἰ πρῶτος ἀρετὰς ἔχει, καὶ διὰ ταῦτα; παρὰ τοῦ Θεοῦ εὐμενῶς ὀφθαί;

412 CAPUT XVI.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ΄.

De dispensatore injusto. Quod ne apud quidem de lege pretereundus sit. De non dimittenda uasere. De Lazaro et diuitis epulone.

Παρὰ τοῦ οἰκονόμου τῆς ἀδικίας. Παρὰ τοῦ μηδὲ κεραίαν ἀπὸ τοῦ νόμου παραλθεῖν ἄν. Παρὰ τοῦ μὴ ἀπολύειν τὴν γυναικα. Παρὰ τοῦ κλοουσιου καὶ τοῦ Λαζάρου.

VERB. 1-9. « Dicebat autem et ad discipulos suos: Homo quidam erat dives, qui habebat dispensatorem, et hic delatus est apud illum ut qui dissiparet bona ipsius: et vocavit illum, et ait illi: Quid hoc audio de te? redde rationem dispensationis tue: non enim poteris posthac dispensare. Ait autem dispensator intra se: Quid faciam quia dominus meus aufert a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio: scio quid faciam, ut cum amotus fuero a dispensatione, recipiant me in domos suas. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum batos olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et sedo cito, et scribe quinquaginta. Deinde alteri dixit: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Ait illi: Accipe cautionem tuam, et scribe octoginta. Et laudavit dominus dispensatorem iniquum, quod prudenter fecisset (a): quia illi hujus sæculi prudentiores sunt illis lucis in natione sua. Et ego vobis dico: Facite vobis amicos ex mammona injusto, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Omnibus parabola oblique et figurato modo rerum quarumdam naturam manifestat, non per omnia rebus illis assimilata propter quas assumpta est. Idcirco non oportet omnes parabolarum partes curiosius inquirere, sed quatenus apparent proposito utiles; reliquæ enim sinendæ sunt quasi parabolas contextentes, et nihil ad propositum conducentes, quomodo et in proposita parabola faciendum. Nam si per tenues particulas omnia exponere tentavero, quis dispensator, quis dispensatoris dominus, et a quo delatus sit, et qui delictores, et propter quam causam ille quidem oleum, alius autem triticum, et quæ de causa centum debere dicantur, et si alia omnia perquisiverimus, obscurum et molestum sermonem facimus: et fortassis, si valde hæsitaverimus, etiam ridiculi erimus. Igitur tantum utilitatis ex præsentibus parabola capere oportet, quantum possibile est. Et ut aliquid dicam, Dominus hoc loco vult nos docere ut bene dispensentur creditæ nobis divitiæ. Et primum hoc discimus, quod non sumus domini divitiarum. Nihil enim habemus proprium, sed dispensatores alienarum rerum sumus, quæ a Domino nobis concreditæ sunt ut illas bene dispensemus sicut ipse imperat. At 413 si concreditæ divitiæ non expendimus juxta mentem Domini, et abusi fuerimus illis in nostrum luxum, accusabimur. Et enim voluntas